
 
 

 
 
Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

                  

            Città di Castelvetrano 

                      

IV Direzione Organizzativa 
   Sicurezza e Verde Pubblico  

Progetti Speciali ed Iniziative dell’Unione Europea 
   (Uffici Tecnici) 

 
  

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n.  79   del  31/05/2022 





OGGETTO: 

 
Patto dei Sindaci “PAESC” – Servizi di Energy Manager a soggetto certificato esperto in 
gestione dell’energia(EGE), ai sensi della norma UNI CEI 11339- soggetti  
iscrittinell’elenco dell’art.12, del D.Lgs.102/14- per il raggiungimento degli obiettivi 
contenuti nel D.D.G. n.387 del 10 maggio 2019- 2° Bando dell’Assessorato dell’Energia e 
dei Servizi di Pubblica Utilità. CUP: n.C38I19000140007- Codice Caronte n.SI_I_24490- 
Modifica determinazione  della VII D.O. n.26 del 23/09/2020 di “Aggiudicazione 
definitiva del servizio professionale all’Arch.Alvano Mirco da Enna”. 
C.I.G.: ZF92D84A75 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI INVIATA POSTA ELETTRONICA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 SEGRETERIA GENERALE segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it 

3 
IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   
Programmazione Finanziaria   

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

4 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 Amministrazione Trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6 Professionista  incaricato  mirco.alvano@archiworldpec.it 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
Rosanna Balsamo 

  

                                                                    

Selinunte 

 



 
 

IL Responsabile del Procedimento 
                                                                  Sig.ra Rosanna Balsamo 
 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle 
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determ inazione, di 
cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;  

Premesso: 

- Che il Comune di Castelvetrano ha aderito al Patto dei Sindaci (Covenant of Mayor) con deliberazione del 
C.C. n.50 del 01/10/2012; 

- Che il Comune di Castelvetrano si è già dotato di un Piano di azione per l’energia sostenibile (PAES), 
approvato con edeliberazione del C.C. n.7 del 30/01/2015 e del Joint Research Centre(JRC) della 
Commissione Europea; 

- Che la Regione Siciliana, attraverso l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità- 
Dipartimento alla Energia-, ha emanato il  D.D.G. n.387 del 10 maggio 2019- 2° Bando, al quale il Comune 
di Castelvetrano ha partecipato, ed attraverso  il quale  è stato approvato il “ Programma di ripartizione di 
risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima  
(PAESC), al fine di promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani attravrso il Patto 
dei Sindaci (Covenant of Mayor – PAC Nuove Iniziative Regionali);  

- Che questo Ente ha partecipato al Programma e che con D.D.G. n.1121 del 14/10/2019 l’Assessorato 
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ha approvato l’elenco delle istanze ammissibili, 
destinando al Comune di Castelvetrano €.21.338,00; 

- Che tra gli adempimenti a carico degli Enti locali partecipanti, è stato previsto che ciascuna Amministrazione 
Comunale della Sicilia avrebbe dovuto dotarsi di un esperto in gestione energetica (Energy Manager) ovvero 
di un tecnico preparato che comprenda e sappia gestire le complesse problematiche energetiche, sia in 
termini di riduzione dei consumi dell’A.C, sia in termini di riduzione dei consumi nei settori: 
residenziale,terziario,agricoltura e industria; 

- Che tali funzioni di Energy Manager possono essere svolte da un soggetto certificato esperto in gestione 
dell’energia  (EGE), ai sensi della norma UNI CEI 11339, iscritto nell’elenco dell’art.12, del D.Lgs.102/14; 

- Che l’Amministrazione Regionale, inoltre, ribadisce al paragrafo 8 “Spese ammissibili” del Bando che 
l’affidamento di importi inferiori alla soglia (€.40.000,00 per servizi) fissata dal D.Lgs.50/2016 , possa 
avvenire secondo la procedura dello “affidamento diretto”, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs.50/2016, come 
modificato dal D.Lgs.56/2017; 

- Considerato che  con deliberazione del C.C. n.18 del 24/07/2020 questo Ente ha aderito al Programma di 
ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia per la redazione del PAESC di cui al D.D.G. n.387 del 10 
maggio 2019; 

- Che  in attesa del Decreto di assegnazione del suddetto finanziamento è previsto, in virtù del D.D.G. 315 
dell’Assessorato Energia  di attuazione dell’Avviso,  il versamento da parte dell’Assesorato dell’anticipo del 
40% sull’importo complessivo di €.21.338,20 assegnato al Comune di Castelvetrano dopo la nomina 
dell’Energy Manager ed il saldo ad approvazione del PAES; 

Ritenuto che l’importo del servizio di Energy Manager, certificato esperto in gestione dell’energia  (EGE), ai 
sensi della norma UNI CEI 11339, iscritto nell’elenco dell’art.12, del D.Lgs.102/14 calcolato in complessivi  
€.14.000,00 a base di gara, omnicomprensivo, è stato affidato con determinazione del Responsabile della VII 
D.O. n. 26 del 23/09/2020, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 ess.mm.ii, all’Arch. 
Alvano Mirco, con studio tecnico in  Palermo Via Messina n.7, C.F.:LVN MRC 87H23 C342H e P.I.: 
04866490875, per l’importo di €. 12.287,80, omnicomprensivo, avendo offerto un ribasso del 12,23% 
sull’importo a base di gara di €.14.000,00; 
Che con la stessa determinazione del Responsabile della VII D.O. n.17/2020 è stata impegnata la somma di 
€.14.000,00, omnicomprensiva, al Codice 08.01.2.205  ; 

Vista la determinazione del Responsabile della VII Direzione organizzativa n.26 del 29.09.2020 nella quale per 
mero errore è stato citato il D.D.G. 908 del 26/10/2018 -1° bando- piuttosto che il D,.D.G. n.387 del 10 Maggio 
2019 -2° bando- a cui questo Ente ha partecipato e che ha affidato definitivamente il servizio professionale 

all’Arch. Alvano Mirco da Enna; 

Vista  la nota prot.15865 del 12/05/2022, acquisita al protocollo generale del Comune in data 16/05/2022 
n.19975, con la quale l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dip. Reg. 
dell’Energia- Servizio 1- segnala che nella fase istruttoria e verifica documentale è stato riportato erroneamente il 
D.D.G. N.908 del 26/10/2018, relativo 1° bando e non il D.D.G. n.387 del 10/05/2019 – 2° bando, al quale questo 
Ente ha partecipato; 



 
 

Considerato che è necessario modificare la determinazione del Responsabile della VII D.O. n.26 del 29.09.2020 
nelle citazioni riguardanti il D.D.G. 908 del 26/10/2018 -1° bando con D.D.G. n.387 del 10/05/2019 – 2° bando, 
al quale questo Ente ha partecipato; 

Visti: 

- la determinazione del Sindaco n.14 del 21/02/2022, che modifica le precedenti n.10 del 09.02/2022 e n.32 del 
31.08.2021, con la quale vengono nominati i Responsabili di direzione e nella fattispecie l’Arch. Vincenzo 
Barresi per la IV fino al 31/12/2022; 

- la deliberazione della Commissione Straordinaria n.5 del 15.02.2019, con la quale è stato dichiarato il 
dissesto finanziario del Comune di Castelvetrano; 

- il Regolamento di attuazione del codice dei contratti; 
- Codice C.I.G.: Z9F0EBF56A 

 

PROPONE 
Per i motivi di cui in narrativa: 

 PRENDERE atto della nota nota prot.15865 del 12/05/2022, acquisita al protocollo generale del Comune in 
data 16/05/2022 n.19975, con la quale l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – 
Dip. Reg. dell’Energia- Servizio 1- ha segnalato che nella fase istruttoria e di verifica documentale è stato 
riportato erroneamente il D.D.G. N.908 del 26/10/2018, relativo 1° bando e non il D.D.G. n.387 del 
10/05/2019 – 2° bando, al quale questo Ente ha partecipato; 
 
MODIFICARE la determinazione del Responsabile della VII Direzione Organizzativa n.26 del 23/09/2022 
nella parte concernente la citazione “D.D.G. N.908 del 26/10/2018, relativo 1° bando” con “ D.D.G. n.387 del 
10 maggio 2019 relativo al 2° Bando” per la partecipazione dei Comuni della Regione Siciliana per 
“Promuovere la sostenibilità energetico ambientale nei Comuni siciliani attraverso il patto dei Sindaci- 
PAESC” al quale questo Ente ha partecipato.  

 
DARE ATTO che tutto il resto del dispositivo della Determinazione n.26 del 23/09/2020 rimane invariato. 

 
ESPRIME , per quanto concerne  la regolarità tecnica  ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza    

         dell’azione amministrativa ,  parere favorevole .   

 
 ATTESTA di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in situazione che     
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di comportamento del 
Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017). 

DA ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria 
dell’Ente. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                               Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                      F.to  Rosanna Balsamo 

 

IL RESPONSABILE  
             DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 Visti: 

- La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento, Sig.ra  Rosanna 
Balsamo; 

- la determinazione del Sindaco n.14 del 21/02/2022, che modifica le precedenti n.10 del 09.02/2022 e n.32 
del 31.08.2021, con la quale vengono nominati i Responsabili di direzione e nella fattispecie l’Arch. 
Vincenzo Barresi per la IV fino al 31/12/2022; 

- l’art. 40  lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 
16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1  ̂ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato 
con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce 
la propria competenza; 

 

 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione; 



 
 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 

 

DETERMINA 
1 Approvare la proposta sopra riportata che si intende integralmente trascritta. 

2 Disporre , ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di 
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della 
seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.  

3 Attesa la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
                                                                        Il Responsabile della IV Direzione Organizzativa 

                                                                                               F.to  Arch. Vincenzo Barresi 

 

 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta  la copertura finanziaria.  

 

Castelvetrano, lì ______________ 
                                                                                                   IL  DIRIGENTE 

                                                                                    (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 
 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione organizzativa 

 

 

Castelvetrano, lì ______________ 

                                                                                      IL  RESPONSABILE 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                                     Copia  del  presente  è  

stata  pubblicata  all’ Albo  Pretorio del Comune dal __________________ e così per 15 giorni consecutivi. 
 

Registro pubblicazioni n° ________________     
                                                                                                      

                                                          Il Responsabile dell’Albo 
 

                                                        ___________________________ 

 
  

 

 

 


